

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Cuộc vận động

### “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023

Căn cứ Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT ngày 24/5/2022 về Hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 209/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/2/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 31/3/2017 của Thành ủy Tam Kỳ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023 (sau đây viết tắt là Cuộc vận động) với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục hướng dẫn các tổ chức thành viên, MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức thực hiện thống nhất, hiệu quả Cuộc vận động, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn thành phố.

2. Quá trình triển khai thực hiện Cuộc vận động phải thực chất, phát huy rõ vai trò chủ trì; phối hợp thống nhất giữa MTTQ Việt Nam với các tổ chức thành viên cùng cấp trong công tác tuyên truyền, vận động, xây dựng và giám sát kết quả xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và các danh hiệu văn hóa do chính quyền công nhận.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục phối hợp, thống nhất giữa các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp triển khai 05 nội dung Cuộc vận động theo Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 02/CTrPH-UBND-MTTQ ngày 10/6/2021 giữa UBND thành phố và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố. Trong đó, chú trọng việc bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Khu dân cư văn hoá” theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phong trào xây dựng “Tộc họ văn hoá” trên địa bàn thành phố.



3. Hiệp thương với các tổ chức thành viên để có kế hoạch cụ thể giúp đỡ số hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình thoát nghèo bền vững, vươn lên làm ăn xây dựng cuộc sống ổn định; tiếp tục củng cố, duy trì hoặc thành lập mới các mô hình, công trình, phần việc chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh nhằm phối hợp với chính quyền hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Quảng Nam chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

4. Phối hợp với UBND thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/2/2023 về xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2023 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ.

5. Xây dựng mô hình về thực hiện nếp sống văn minh, đô thị văn minh theo hướng dẫn, chỉ đạo của tỉnh.

6. Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai thực hiện các văn bản mới về Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

7. Tuyên truyền vận động Nhân dân phát huy vai trò chủ thể trong xây dựng đô thị văn minh; triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 118/KH-MTTQ-BTT ngày 12/12/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về thực hiện các tiêu chí đô thị văn minh trong Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng đô thị văn minh theo Hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (nếu có).

8. Đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2023, tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện đảm bảo quy trình về tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao theo Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT, ngày 21/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (nếu có).

9. Tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện theo Hướng dẫn số 88/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022; Công văn số 1597/MTTQ-BTT, ngày 07/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam và Công văn số 264/MTTQ-BTT, ngày 20/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về việc Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003-2023; đồng thời, tổ chức tốt các hoạt động “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” nhân kỷ niệm 93 năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2023) đảm bảo nội dung, ý nghĩa (có kế hoạch riêng)

10. Triển khai thực hiện Chương trình 09-CTr/TU ngày 23/7/2021 của Thành ủy Tam Kỳ về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/5/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tiếp tục đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

11. Giám sát việc tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố.

12. Thông qua các hội nghị giao ban thường kỳ, thi đua, tọa đàm,... khuyến khích các địa phương có hình thức giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về cách làm hay, mô hình hiệu quả thực hiện Cuộc vận động. Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong giám sát việc công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “khu dân cư văn hóa”, “Tộc văn hóa” tại địa phương;

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành, các địa phương tùy theo chức năng nhiệm vụ, triển khai thực hiện các nội dung ở mục II của Kế hoạch này đạt hiệu quả.

#### **2. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố**

Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan và nhiệm vụ được phân công tại điểm 2, phần II của Chương trình phối hợp số 98/CTPH-MTTQ, ngày 18/5/2017 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức thành viên tham gia thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn thành phố chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc vận động gắn với các phong trào, cuộc vận động và các hoạt động do tổ chức thành viên chủ trì thực hiện ở địa bàn khu dân cư.

Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn hội đoàn thể cấp dưới phối hợp, thống nhất giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam cùng cấp triển khai 05 nội dung cuộc vận động theo phân công cụ thể tại điểm 1 mục I của Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT.

#### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường**

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố triển khai tổ chức thực hiện các nội dung ở mục II của kế hoạch này.

- Trên cơ sở nội dung phối hợp giữa UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam về thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường chủ trì hiệp thương với các tổ chức thành viên củng cố, duy trì hoặc thành lập mới mô hình, công trình, phần việc chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững một cách cụ thể, thiết thực, không chồng chéo. Trong đó, chú trọng xác định cụ thể tỷ lệ hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của từng đoàn thể cần nhận giúp đỡ trong số hộ nghèo theo chỉ tiêu giao năm 2023.

- Giám sát việc tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao; chú trọng việc tổ chức đối thoại với Nhân dân ở các KDC nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu theo nội dung Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND thành phố về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 (đối với các xã); giám sát việc xây dựng đô thị văn minh (đối với các phường).

- Xây dựng kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” đạt kết quả, số lượng nhà Đại đoàn kết phân đầu xây dựng, sửa chữa trong năm 2023.



- Chủ động làm việc với chính quyền địa phương để đảm bảo kinh phí hoạt động của Cuộc vận động theo Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND tỉnh.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động theo Phụ lục đánh giá và khen thưởng Cuộc vận động ban hành kèm theo Thông tri số 25/TTr-BTT-MTTW.

- Định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động bằng biểu mẫu gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua văn phòng). Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/5/2023 và báo cáo năm gửi trước ngày 10/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường phối hợp triển khai thực hiện ./.

**Nơi nhận:**

- Ban Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh;
- BCD xây dựng NTM thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQ thành phố;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Hội Nông dân thành phố, Liên đoàn lao động thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố, Thành đoàn (P/h);
- BTT Ủy ban MTTQ các xã, phường (t/h);
- Lưu VT,PT.

